

LIETUVOS ISTORIJOS EDUKACINĖ ERDVĖ

MOKOMASIS DALYKAS	KLASĖ	PAMOKOS TEMA	APRAŠYMAS
Pasaulio pažinimas (pradinis ugdymas)	3	Lietuvos istorijos epizodų aptarimas	Apibendrinama Lietuvos istorija. Mokiniai suskirstomi grupėmis. Kiekviena grupė gauna ant lapelių surašytus istorinius įvykius. Juos išdėsto prie datų chronologine tvarka. Visų datų įsiminti nereikia (vartojami kasdieniai terminai: seniau, dabar, anksčiau, vėliau). Svarbu suvokti įvykių seką.
Istorija	5, 6	Romėniški skaičiai, kaip iš metų nustatyti amžių	Mokiniai pasako amžių tų istorinių datų, kurios yra edukacinėje erdvėje, užrašo romėniškais skaičiais
	5–10	Kurso apibendrinimas	Vedamos pamokos-viktorinos.
Matematika	8	Duomenų rinkimas ir vaizdavimas	Mokiniai suskirstomi į tris grupes. Užduotis – surinkti duomenis, kiek datų paminėta nurodytuose metų intervaluose: 1000–1400, 1400–1800, 1800–2004. Duomenis pateikia lentelėje, nubraižo stulpelinę ir stačiakampę diagramas.
	5–6	Laikas. Romėniški skaičiai	Mokiniai pasako, kurio amžiaus yra nurodytos datos. Randa, kiek metų truko įvykiai, nurodyti datomis nuo... iki... Kiekvienas mokinys sugalvoja klausimą, susijusį su laiku (Pvz., kuriame amžiuje vyko Žalgirio mūšis? Kiek metų praėjo nuo X įvykio?), ir pateikia draugui. Draugas atsako.
			Mokiniai prisimena romėniškus skaitmenis, jiems žinomus romėniškus skaičius. Mokytoja supažindina su mokinių nepaminėtais skaitmenimis ir taisyklėmis romėniškiems skaičiams užrašyti. Skaičiams užrašyti naudojami degtukai. Mokiniai „užrašo“ keletą paminėtų datų. Mokiniai suskirstomi į keletą grupelių. Kiekvienai grupei nurodoma datos, kurias „užrašo“ romėniškai virš arabiškai parašytų skaičių. Užduotį kiekvienai grupei reikia atlikti kuo greičiau ir su mažiau klaidų.
5	Duomenų rinkimas ir vaizdavimas	Surenka duomenis iš nurodyto laiko tarpo, pateikia juos dažnių lentelę ir pavaizduoja stulpeline diagrama.	
Muzika	5	Pakeliaukime po Lietuvą	Mokiniai aptaria visų Lietuvos etnografinių regionų dainų ypatumus, parodo kiekvieno regiono plotą Lietuvos žemėlapyje ant akmens, dainuoja ir palygina skirtingų kraštų dainas, pritardami joms pasirinktais ritminiais instrumentais.